
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Segretario Generale

Decreto n. 2 del 09/01/2026 

OGGETTO: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai sensi 
dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 

IL SINDACO

Premesso che:

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) 
(artt. 37-39);

 il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD «quando il 
trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par. 1, lett. a);

 le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, par. 6) e deve essere individuato «in 
funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 
di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello necessario 
di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta 
per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

Considerato che questa Amministrazione:

 è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 
1, lett. a) del RGPD; 



 con decreto sindacale n. 7/2023 ha designato l’Avv. Massimo Ramello Responsabile della protezione dei dati per il Comune 
di Valenza per il triennio 2023-2025 dopodichè, in considerazione delle imminenti elezioni amministrative comunali, ha 
ritenuto opportuno affidare l’incarico di RPD per un periodo di sei mesi per consentire alla nuova Amministrazione le 
valutazioni e le determinazioni necessarie per il perseguimento degli obiettivi istituzionali;

 ad esito della procedura a contrarre avviata tramite la propria piattaforma digitale mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le prestazioni legate all’incarico di Responsabile della protezione di 
dati personali, primo semestre 2026, sono state affidate con determinazione dirigenziale n. 730 del 30.12.2025 (CIG 
B9D71E0779) a Officinelegali Sta Srl con sede legale in via G. Garibaldi, 44 – 10122 Torino, P. IVA 11906570012; la 
Società suindicata ha individuato nell’Avv. Massimo Ramello, iscritto all’Albo degli Avvocati di Torino ed esercente la 
libera professione, il soggetto adatto ed idoneo ad assumere la veste di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) 
dell’Ente, in virtù della documentata esperienza nel settore dell’attività assistenziale, consulenziale e formativa in materia 
di tutela e protezione dei dati personali con specifico riferimento ai trattamenti operati dalle PA;

 ha ritenuto, pertanto, che l’Avv. Massimo Ramello, figura individuata come sopra specificato, abbia un livello di 
conoscenza specialistica e di competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trovi in 
situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

Visti: 

 l’art. 37, par. 1 del RGPD, il quale demanda al Titolare del trattamento il compito di designare il Responsabile della 
Protezione dei Dati;

 l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e smi, laddove dispone che il Sindaco rappresenta l’Ente;

 il vigente Statuto comunale;

DECRETA

1. Di designare l’Avv. Massimo Ramello, Responsabile della protezione dei dati (RPD) per il Comune di Valenza per il primo 
semestre 2026;

2. Di dare atto che il predetto RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 
piena autonomia e indipendenza:

 i seguenti compiti e funzioni minimi di cui al Regolamento (nei termini e con le modalità definite nel contratto di servizi):
- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai dipendenti che 

eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati; 

- sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché 
delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti 
e alle connesse attività di controllo;

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento 
ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al trattamento, tra 

cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 
altra questione;



 i seguenti ulteriori compiti e funzioni accessori non incompatibili con quelle di cui all’elencazione precedente:
- analizzare e verificare la compatibilità delle norme regolamentari già adottate dall’Ente rispetto alle figure soggettive, 

ripartizioni di responsabilità e compiti delineati dal regolamento (ad esempio: contitolarità, responsabilità del trattamento, 
rappresentanza, autorizzazione, …) e, se del caso, predisposizione di normativa regolamentare adeguata da sottoporre 
all’approvazione degli organi competenti;

- analizzare e verificare la compatibilità delle norme regolamentari già adottate dall’Ente rispetto alla procedura di 
“gestione” della violazione dei dati personali (c.d. data breach) di cui agli articoli 33 e 34 del RGPD e, se del caso, 
predisposizione di normativa regolamentare adeguata da sottoporre all’approvazione degli organi competenti;

- analizzare e verificare la compatibilità dei processi/procedimenti interni all’Ente rispetto ad una valutazione dei rischi da 
trattamento;

- analizzare e verificare la necessità di eventuali integrazioni di aspetti giuslavoristici inerenti all’utilizzo degli strumenti di 
lavoro in affidamento al personale dipendente;

- analizzare e verificare i requisiti dei fornitori di servizi che effettuano trattamenti per conto dell’Ente e stesura delle 
clausole contrattuali minime per garantire adeguata protezione dei dati;

3. Di dare atto che l’incarico è assegnato ed approvato con determinazione dirigenziale n. 730 del 30.12.2025 e che nessuna 
spesa ulteriore grava sul bilancio del Comune a fronte dell’incarico medesimo, salvo il compenso per la prestazione stessa;
 

4. Di dare atto che il nominativo e i dati di contatto del RPD saranno comunicati al Garante per la protezione dei dati 
personali e altresì pubblicati sul sito internet istituzionale.

Il Sindaco

Maurizio Oddone
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005


